5 Secundò limitant alijs debito tributorum, quem di-
cunt ab Ecclesia extrahi posse: sic Pet. Greg. sint ag. iuris, lib. 33.
c. 22. n. 2. Anchian. c. inter alia n. 6. & 7. Anton. de Bucio n. 13.
Oldrad. conf. 54. n. 2. subdit tamen attendendum esse conser-
vandam. Mouentur ex Authent. de mandatis principiis, §. pu-
blicorum iuncta glossa ibi, vbi id expresse habetur. Et si mai-
potest ratio in hunc modum. Debitor concedit immunitas ab
Ecclesia, quatenus Ecclesia approbat leges ciuiles immunita-
tem concedentes. At non est lex ciuilis, que his debitoribus
immunitatem concedat; sed potius illi lex, que illis immunita-
tem denegat. Ergo nulla est immunitas his debitoribus ab Ec-
clesia concessa. Fatoe rationem esse efficacem, sed non est à
communi sententia recedendum, neque immunitati Ecclesiastici
derogandum, quia non fundatur solum ex eo quod approbat
constitutions ciuiles loquentes de debitoribus, sed etiam ex
eo quod omnibus delinquentibus, & reis haec immunitatem
concedat, aliquibus casibus exceptis: qui generali concessio-
ne, ex communi Doctorum sententia, debitoris quicunque
sit, & qui rei in iudicio nominantur, venient intelligentiis
pluribus firmat. Cour. 2. var. cap. 20. num. 14. vers. sed pro-
fecto, Farinac. de carcerib. quæst. 28. n. 31. & in append. de im-
munit. cap. 3. num. 51. Bonac. dipp. 3. quæst. 7. de immunit. §. 4. n. 2.
Franc. Suar. lib. 3. cap. 11. num. 3. Alexand. Ambroso. de im-
munit. cap. 13. n. 2. Anafal. Germ. de sacror. immunit. lib. 3. cap.
16. num. 510. Azor. 2. p. lib. 9. cap. 9. vers. item dubia quæstio-
nes est, & alijs apud ipso. Hinc colligo à fortiori gaudere im-
munitati obligatum ad ratiociniam ex causa aliquius administra-
tionis; sic Nauar. cap. 5. numer. 19. in fine. Farinac. in ap-
pend. num. 63. Decian. lib. 6. cap. 28. numer. 1. ut oblat tex-
tus in cap. 7. var. 17. quæst. 4. vbi quidam debitor omne Felix
obligatus ad ratiociniam, conlurgit ad Ecclesiam, & Helias Papa
mandat, præstato iuramento impunitatis, illum extrahere.

Noa

Non inquam obstat; quia textus loquitur in seruo, non in homine libero, ut bene adiutet Decian. & Farinac. *supra*. Seruos autem iam diximus domino esse reddendos praetito iuramento impugnatis.

6 Tertio limitant alii in negotiatoribus fallitis qui dum quasdam negotiationem exercent, opipari & laute visent, & tandem decocti versuam faciunt, & ad Ecclesiastis confugientes credentes plures miseritimi fallunt. Hos inquam non gaudeat immunitate Ecclesiastis, sed ab illa extrahi posse defendunt grauiissimi Doctores, ut videtur est apud Couar. quos ipse sequitur 1. var. cap. 20. num. 14. vers. Nec Iason, Decian. tract. crim. lib. 5. cap. 28. num. 34. Rebuffi 2. 1. ad reges constit. Galli. & de mercatorib. art. ult. glossa. ult. num. 7. & 8. Suan. de P. in sua præf. s. 1. p. 5 cap. 3. q. 3. num. 1. 6. Anaf. Germ. de sacror. immunit. lib. 3. cap. 16. num. 113. Farinac. de carcereb. q. 28. num. 33. Ioann. Gurtier. præf. quæst. civil. lib. 3. q. 1. num. 4. & 15. vers. in carcere debitoribus fallitis, ut procedat, quando fugient ad Ecclesiastis cum suis bonis vel illa abscondent, fucus si solum fugerent, ut perfomant falentes. Moverunt; tunc quia hi sunt hostes republiæ; & quasi publici latrones, eaque de causa capitali pena plectentur: cum quia sic statutum est catholicis regibus, Ferdinand., & Elisabeth. & à Supremo Caesaris Praetorio confirmatum anno 1530. ut testatur Couartior. *supra*. Carterum probabiliter censes admittendam non esse hanc limitacionem: & flante confirmatione Gregorianæ omnino certum: sic Nauaret. *supra*. c. 25. num. 19. in fine, Marian. Itali. de immunit. Eccles. lib. 1. cap. 5. Ambrozin. tract. de immunit. cap. 13. in fine, num. 4. Farinac. in append. de immunit. cap. 3. num. 64. Bonac. quæst. 7. de immunit. §. 4. in prime. Suan. cap. 11. num. 3. Ratio est: quia nec ratione debiti, nec ratione delicti priuatum ij. immunitate. Non ratione debiti, alias omnes debitos esse ab immunitatis privilegio exclusi. Non ratione delicti, quia hi non sunt depopulatorum agrorum, & latronum publici, qui so. um sunt ab immunitate exclusi, & licet publici latronibus equiparentur, non debent in priuatione immunitatis aquiparari: quia posse non sunt extendenda ad delicta similia. Aide hoc esse omnino verum, quando solum fugerent ad Ecclesiastis, ut petionam saluatorum: quia tunc latrociniū non committant, licet ante peccarent. Dixi stante constitutione Gregoriana hoc esse certum: quia in illa constitutione reuocantur omnia privilegia, & iudicata data principibus extrahendi delinqüentes ab Ecclesiastis, & nominam fraudulentos decoctores. Et licet Marian. Itali. *supra* referat quadam literas scriptas à Cardinali de Florent. Nuncio Neapolis de mandato Clementis VIII. ubi mandatur Superioribus regulatorm illius regni, ne fallitus in suis conuenientibus ceptarentur, &c. Non tamen per hoc derogatur constitutioni Gregorianæ. Tum quia illi litteræ non sunt datae, & publicatae in forma legis. Tum quia in illis solum cauetur, ne tales mercatores falliti in illis monasteriis accipiiantur, & expellantur: non tamen quod iudicibus facultari debent, ut bene adiutent Farinac. in append. de immunit. c. 3. n. 64.

P V N C T V M I X.

In quibus causis criminalibus debita sit immunitas.

- 1 In omnibus exceptis casibus à iure expressis.
- 2 Publicus latro non gaudet immunitate, & quis sit.
- 3 Simplex fur immunitate gaudet.
- 4 Nocturnus agrorum depopulator ab immunitate excluditur.
- 5 Diurnus agrorum depopulator an gaudet immunitate? sub opinione est.
- 6 Varum græffator ab immunitate excluditur.
- 7 Committens homicidium, vel mutilationem membrorum in Ecclesia immunitate priuatur.
- 8 Priuatum quolibet delictum in Ecclesia illius immunitate? plures centent.
- 9 Probabilius est oppositum.
- 10 Vulnerans in Ecclesia non priuatur illius immunitate.
- 11 Occidens, aut mutilans in Ecclesia, si non sit sub ipse immunitatis, gaudet illius immunitate ex plurimis sententiis.
- 12 Probabilius est illa priuari, quomodoque in Ecclesia occidat, aut matitet.
- 13 Peccans in Ecclesia semper presumitur sub ipse immunitatis peccare.
- 14 Si existens in Ecclesia occidat existentem extra, negant aliqui te effe immunitate priuatum.
- 15 Contrarium tenendum est.
- 16 Si existens extra Ecclesiast existentem intrâ occidat, priuari immunitate, tametsi aliqui contra sentiant.
- 17 Mandatorum iudicis in Ecclesia priuari immunitate consentaneum. Probabilius est oppositum.
- 18 Si solo ex Ecclesiæ extrahent occidat, non priuari immunitate, tametsi alijs contra sentiant.

- 19 Explicatio quæ multatio sufficiat, & necessaria sit ad priuationem huic privilegi.
 - 20 Si proprie Ecclesiæ mulieres, vel occidas, plures centent te non gaudere immunitate.
 - 21 Prolabitus est oppositum.
 - 22 Satist rationibus oppositum.
 - 23 Ex multatione, vel occidente in Ecclesia sancta non priuari immunitate quoad alia delicta, tametsi plures sentiant contraria.
 - 24 Delicta commissa in Ecclesia à laico, si secularia sint, ab Ecclesiastice, & à laico inde puniri possunt ad presentationem.
 - 25 Prodigitorum homicida ab immunitate excluditur.
 - 26 Quis sit homicida proditorius.
 - 27 Affirmant plures te effe proditorum homicidam, si inimicum dormientem occidisti.
 - 28 Probabilius est oppositum.
 - 29 Si proximum ex industria occideris, & non per insidias, probabilitus est te non esse priuatum immunitate, plures contra sentient.
 - 30 Si vulneres animo occidenti plures centent te effe priuatum immunitate. Probabilius est oppositum.
 - 31 Occidens infidem, esto aliqui sentiant immunitate priuatum non esse. Probabilius est oppositum.
 - 32 Affirmant ab immunitate excluditur, & quis sit.
 - 33 Qui pretio, vel pecunia condiculus occidit: immunitate priuatur.
 - 34 Neque opis est pretium accipere, sufficit, si ei fuerit promissum. Et qualis debet hæc promissio esse.
 - 35 Occidens infidem non committit crimen aff. finij ex probabilitate intentia.
 - 36 Si occidas prelio condiculus inimicum tuum, non es aff. sinus. Secus si solum sit occidens inimicus mandantis.
 - 37 Si accipias pecuniam ad vulnerandum, & non ad occidendum, non es offensus in prelatis sententia.
 - 38 Si acceperis pecuniam ad occidendum, & non occidisti, gaudes immunitate.
 - 39 Mandans occidere sub promissione pecunia, tametsi mors non sequatur, priuatur immunitate.
 - 40 Recipientes defensoris, &c. aff. finij immunitate priuantur.
 - 41 Heresis rei ab immunitate excluduntur, & qui hi sint.
 - 42 Reus lese maiestatis in personam principis ab immunitate excluditur.
 - 43 Quo nomine principis intelligatur.
- 1 Respondeo in omnibus quantumcumque grauibus debitam Reffe, exceptis casibus à iure expressis: sic expressè decidit Ion. III. cap. inter alia, de imm. Ecclesiast. ibi quantumcumque grauius maleficium perpetraverit, non est violenter ab Ecclesiæ exterritendum, & paulo infra exceptionem facti his verbis. *Hoc verum est, nisi publicus latro fuerit, vel nocturnus depopulator agrorum, qui dum itinerat frequentat, vel publicas stratas obstat infidili aggrediens ab Ecclesiæ extrahi potest.* Aliam exceptionem ponit Greg. IX. cap. ult. de immunit. Ecclesiast. ut non gaudent immunitate committentes homicidia, & mutilationes membrorum in Ecclesiæ, & in e. i. de homicidio secundum intellectum plurium Doctorum homicidia per industram, & industriam, & infidilis ab immunitate excluduntur: has omnes exceptiones in vnum conciliella Greg. XIV. in sua constitutione aliquibus additis. Inquit enim. *Ad viam tanum formam redimus, & moderamur, ut laicos ad Ecclesiæ, locaque sacra configurantibus si fuerint publici latrones, viarum ungues græffatores, qui itinera frequentat, vel publicas stratas obstat, ac viatores ex infidili aggrediuntur, vel depopulatorum agrorum, quive homicidia, multum nec membrorum in ipsis Ecclesiæ, eamque camereis committere non verentur, aut qui traditione proximum suum occiderint, aut aff. finis, vel heresis, aut lese maiestatis vel in personam ipsiusme principis immunitas Ecclesiastica non suffragetur.* Ut autem hæc clarissim innocentant, sigillatum calix expressè exceptos endemus, ut inde colligatur, an aliqui alij implicie ibi contineantur.
- 2 Primo ab immunitate excipitur publicus latro ex dicto est inter alia & confessus Gregor. Ille autem dicitur latro, qui viam inter agreditur, & depladatur; publicus qui palam, & publice furetur, aut per infidias in via publica, au per violentiam in dominis priuatorum, quodlibet enim ex his publicum constituit latrociniū, utrūque grauius delictum dicuntur. Decian. alij relatis num. 2. vers. a quo ideo. Aubrozin. *supra*. & cap. 3. num. 5. Et Farinac. in append. de immunit. cap. 10. num. 1. 54. & num. 164. Idemque affirmant de græffatore viarum quod non sufficit, ut immunitate prigent semel græffatum fuisse. Aduento.

Adiutor tamē si vno furto publico, vel ex aliquibus feceris quis diffamaris sit, & publice latro reputetur, immunitate Ecclesiæ priuatur; quia vere est latro publicus. Sic Decian. dicto cap. 28. num. 2. ver. neque tamen putarim & versi sed posset dubitari, Alexand. Ambrofin. de immunit. & libert. c. 2. num. 3. ante finem, & num. 5. Farinac. in append. de immunit. cap. 10. num. 150. Adiutor secundū debet confite esse publicum latronem, & immunitate Ecclesiæ quis priueatur, neque sufficit praesumptio, aut dubitatio; quia non præsumptio publicus latro, sed vera publicus latro existitur. Ut autem hoc conteret debet prius parte citata fieri informatio, & sententia declarari; alias delinqiens retinet ius immunitatis. Sic Decian. dicto n. 2. ver. At insurgit, & ver. Ex quod confitendum, Farinac. n. 155. & 156.

5 Ex his manifeste inferitur simpliciter furem immunitatem gaudere. Tum quia non est publicus latro. Tum quia exceptio viuis firmat regulam in casibus non exceptis. Solum est dubium, an ex confuetudine ab immunitate excludatur? Affirmat Couart. 2. var. cap. 20. num. 16. ad fin. m. Clarus in præf. lib. 5. §. fin. quæst. 30. ver. quarto an fures. Farinac. de carcere quæst. 28. n. 51. Sua. lib. 3. n. 11. post num. 4. dicunt hanc confuetudinem non esse contra immunitatem Ecclesiæ; quia ex Ecclesiæ consensu interdicta est. vt hi delinqentes arecentur. Ceterum, si constitutioni Gregorianæ standum est, quia ad viam tantum formam hanc immunitatem reducit, sublatam qualiter alia, & sub clausula irritante omnino dicendum est hanc confuetudinem (si defacto fuisse introducta) sublatam est, & cum post illam constitutionem adhuc introduci non potuit; quia nondum transiit tempus legitimum ad illius introductionem; efficitur sanè ex confuetudine non esse hinc sumptuose fures ab immunitate exclusos, & ita revocans sententiam propriam, defendit Farinac. in append. de imm. c. 6. n. 94. Marian. Itali. de imm. lib. 1. 6. 1. n. 2. Caius. Tullius verbo Ecclesiæ, concil. 10. n. 23. Bonac. diff. 3. de prima decal. præc. q. 7. de imm. §. 4. n. 5.

4 Secundo excipiunt à privilegio immunitatis nocturnus depopulator agitorum ex cap. inter alia de immunit. Eccles. & ibi omnes Doctores, & multis exomat. Alexand. Ambrofin. de immunit. Ecclesiæ 4. num. 5. Farinac. de carcere quæst 28. n. 50. & in append. de immunit. cap. 11. n. 158. qui duplice affligant ratione huius exclusionis. Primi: quia agrorum depopulatorum plurius per infidias exitium excoquunt cap. est initia lib. 23. quæst. 4. Secunda: quia tempore publicum, cuiusque quietem, & pacem grauitate perturbant leg. 2. Cod. quando licet vniuersaque sine iudeo ius sibi dicere: sic Hostien. Innocent. Ioann. Andrian. supradictio exp. inter alia, Decian. lib. 6. cap. 2. num. 3. Farinac. locis all. etiatis. Ambrofin. n. 1. Tullius verbo Ecclesiæ, concil. 11. num. 10. & aliud ad huiusmodi immunitatis prioracionem non requiritur delictum publice fieri, sed quomodoque factum sit si de illo constet, à privilegio immunitatis excludatur: sic Ambrofin. dicto e. 4. num. 3. Farinac. de immunit. n. 160.

5 Hinc inferitur diuturnum agrorum depopulatorum sub hac exceptione non comprehendendi: quia verbum nocturni positum in dicto cap. inter alia tacitè excludit diuturnum, & cum sit materia penalis non est excedenda. Solum est dubium, an comprehendatur sub constitutione Gregorianæ: bi' enim sine villa limitacione dictum est à privilegio immunitatis exclusos esse agrorum depopulatorum. Ergo tam diuturnum, quam nocturni comprehensi sunt: & ita affirmat Alexand. Ambrofin. de immunit. cap. 4. n. 5. Farinac. de immunit. cap. 11. n. 6. Bonac. diff. 3. quæst. 7. de immunit. §. 4. num. 6. Contrarium autem non videtur improbable: quia constitutio Gregorianæ ad suumandum ius commune, & tenetaria priuilegia illi contraria expedita sunt. Ergo cum solum dixit depopulatorum agrorum intelligenda est iuxta ius commune, quod solum nocturnum excludit. Item si Pontifex intendebat depopulatorum tam nocturnos, quam diuturnos comprehendere, debebat exprimere: quia ius commune non debet confiri correctum, nisi clarus verbi confit. Praeterea hæc excludit derogat immunitati, & constitutio odiosa, & penalissima non late, sed strictè interpretanda est. Ergo de solo nocturno, & non diuturno debet intelligi. Vetus enim diuturnum agrorum depopulatorum non videatur sub his verbis comprehendendi, comprehendens tamen sub exceptione publici latronis, si publicus agros deuantauerit, scilicet si clandestine.

6 Tertio excipiunt viarum graffatorum; tum ex cap. inter alia illis verbis. Qui dum itinera frequentata, vel publicas vias obsidet aggressionis infidia. Tum ex constitutione Greg. XI. ibi expressius loquens, inquit, viarumque graffatores qui dum itinera frequentata, vel publicas vias obsidet, ac viatores ex infidili aggredirentur, clate denotat verba cap. inter alia ad graffatores viarum referri, vt bene notauit Farinac. in append. de immunit. cap. 12. n. 62. Dicuntur viarum graffatorum, qui cum imperio gradirur, vt viatores spoliet, vulneret, vel occidat. Ut autem hoc debeat esse in viis publicis, & itineribus frequentatis, an sufficiat alibi hoc committere dubia questionis est: Nam Innocent. in cap. inter alia, col. 2. verbo qui de immunit. Eccles. & Hostien. n. 4. in verbo in puniatis, Ioann. Andreas n. 6. verbo

infidili, affirmant sufficere, si per infidias aggreditur, & si non fuerit in locis publico. Et ad texum in cap. inter alia respondi potest gratia exempli dictum esse. Itinera frequentata, & publicas vias obsidet, quia hi viarum graffatores frequentius ibidem aggrediantur. Ceterum recte uenda est communis sententia solum comprehendi graffatores in viis publicis, & itineribus frequentatis, quia textus expressè de illis loquitur. Tum quia nomen via publicum iter donat. Tum quia illa verba ad declarationem delicti fuerunt apposita: & ita relatis aliis docet Ambrofin. de immunit. & libert. Ecclesiæ, c. 3. n. 5. Farinac. in append. de imm. c. 12. n. 165.

7 Quartò excipiunt committens homicidium, vel mulierationem membrorum in Ecclesiæ c. fin. de immunit. Eccles. & ex bulla Gregorij in illis verbis. Quisve homicidium, & mulierationem membrorum in ipsis Ecclesiæ, earumque cameteria committere non vorerunt; & tenet omnes Doctores. Ratio huius delicti, ut constat ex dicto cap. inter alia est. Tum quia delinqens in Ecclesia indignus est illius immunitate. Tum quia legis auxiliu frustra invocat, qui legem contumelie cap. quia frusta, & uiris, & leg. auxiliis, §. in delictu, §. in minorib. Tum quia puniri debet quis in eo, in quo deliquerit. Cum ergo deliquerit in Ecclesia, puniri debet priuatione immunitatis.

8 Et haec igitur ratione decidendi insurgit difficultas: an quodlibet delictum in Ecclesia priuet illius immunitate? Plures Doctores affirmant in cap. inter alia, Navar. c. 2. 5. num. 20. Couart. 2. var. cap. 30. num. 15. Ioann. Gorteri. præf. quæst. ciuit. lib. 3. q. 1. num. 17. Bobadilla. polit. lib. 2. c. 4. num. 24. Sua. lib. 3. de reuerentia debita locis sacris, c. 11. n. 6. Farinac. q. 27. num. 53. Et mouentur: quia ratio decidendi a qua est in omnibus delictis. Semper enim verum est indignum esse delinquentem in Ecclesia, vt Ecclesia illi fauatur. Addit. spe immunitatis ibi delinqentem tenuerunt: indignus ergo est, vt ei concedatur. Item in Ecclesia delinqens, iustum est, vt ab Ecclesia aliquo modo puniatur. Denique non videtur credibile Pontificem voluntate vulnérantibus in Ecclesia denegare immunitatem, illamve concedere committentibus adulteria, stupra, sodomas, &c. Ergo dicendum est expressè Pontificem homicidium, & vulnerationem ratione frequentioris vius, & alia omnia comprehendere sub ratione decidendi.

9 Nihilominus credo post constitutionem Gregor. probabilis esse committentes alia delicta in Ecclesia non obinde priuari immunitate, si tamen delicta non fuerint excepta. Sic Boëtius de cœl. 109. num. 2. ad medium. Farinac. in append. de immunit. cap. 16. num. 208. Bonac. diff. 3. quæst. 7. de immunit. §. 5. num. 12. Ratio est, quia hæc priuatio immunitatis est pena, sed pena extendenda non est ultra verba legis. Ergo non est extendenda priuatio immunitatis ad alia crimina in Ecclesia commissa pætriæ homicidium, & vulnerationem: cum de finibus illius textus loquantur. Neque obstat rationem decidendi quæ in aliis casibus procedere. Hoc enim solum probat sufficiere in aliis idem constitui posse; non tamen probat delicto esse constitutum. Neque credendum est homicidium, & vulnerationem exempli cauila tantum aposta esse, sed verè aposta esse, ita materiam integrè prohibitam. Alia autem crimina non exclusi; quia ira frequentiora non lunt. Addit. si crimina illa commissa in Ecclesia facilius continentur, vt regulariter omnia crimina ibi commissa habeat qualiter habent, potest delicta quæsita iudice Ecclesiastico puniri; vel si aliter placet, potest Ecclesiæ rector impetrare à Pontifice, vt non obstante immunitate delinqentis remittat iudicii facultati puniendos, quod Pontifex liberissime concedit, vt bene adiutet Farinac. supradictio. Manet ergo sumum, solum homicidium, & mulierationem in Ecclesia priuare illius immunitate, & taliter priuari illius immunitate; vt non solum in Ecclesiæ materiali in qua delictum committit, recipi non possit, sed neque in aliis, quia immunitas, a quæ delinqentis est priuatus eadem est in omnibus, & offendens vnam Ecclesiæ, omnes offendit; quia vna est vniuersitas Ecclesiæ in toto orbe, iuxta illud. Credo sanctum Ecclesiæ Catholicae. Sic Couart. 2. var. cap. 20. num. 15. ver. 13. dictum committens. Vetus var. lib. 5. §. fin. quæst. 32. sed quid. Decian. lib. 6. cap. 28. n. 8. & 10. Azot. 2. p. lib. 9. c. 9. ver. quid. quid. Alix. Ambrofin. de immunit. c. 5. n. 3. Farinac. de carcere quæst. 28. num. 59. & in append. de immunit. c. 16. num. 219. Anafal. Gemon. de sacra immunit. lib. 3. c. 16. n. 80. Bonac. diff. 3. q. 9. 7. de immunit. §. 4. n. 7.

10 Hinc inferatur vulnerationem in Ecclesiæ, si ex tali vulnerare more non sequatur, vñ est priuatum immunitate; quia vulneratione non est mortale, aut occidente, & solum multitudo, aut occidentis hæc priuatio est imposita. Sic Boëtius dicta de cœl. 109. n. 3. Farinac. in append. de immunit. c. 16. n. 227. Infinitus Secundus quid dicendum sit de eo, qui ad Ecclesiæ armatus configit: Plures enim Doctores cum immunitate priuant ex leg. si seruus. Cod. de bñ quid ad Eccles. confug. Quia lex enim si loquatur in seruo, intelligenda venit de homine libero, vt notauit Petrus a Placha in epist. de litiis lib. 1. c. 8. num. 28. In virtute que enim cadent, est ratio: nam delictum non tam cœlestis, quam lucis est prohibita; ergo illa ad Ecclesiæ defensio Ecclesiæ offendit. Ergo indignus est eius immunitate: & ita

tent. Contra. 2. var. cap. 20. num. 18. vers. 36. his proximè accedit Decan. lib. 6. c. 26. n. 10. & lib. 8. c. 3. n. 30. & 51. At ex dictis clare constat sic armatum priuatum non est immunitate. Nam esto Ecclesiam offendenter, non ob quamlibet offenditum in Ecclesia factam priuatur immunitate, sed solum proper occisionem, vel mutilationem. Addo non quamlibet armorum delationem esse graue crimen dignum haec priuatione; sed illantum cui capitalis pena est et annexa, ut benè aduerit Farinac. ita de carcerib. q. 8. n. 66. Quare ob solum illam delationem priuandus quis est immunitate, cauus qui proper aliquam priuatur. At ob nullam priuatur, maxime, stante Gregoriana constitutione, quae solum exceptit ab immunitate homicidias, & mutilatores in Ecclesia; unde tacit alius delinquentibus priuilegium concedit: & ita tradit Farinac. in append. de immunit. cap. 16. n. 247. Alex. Ambros. de immunit. c. 5. n. 5.

Arma autem in Ecclesia auferenda sunt ab eis, non quidem per iudicem faculatem, cum in Ecclesia iurisdictionem exercere non posse, sed per iudicem Ecclesiasticum, quem offendit. Farinac. num. 248.

11. Sed inquires primò, an debeat hic homicida, vel mulier delinq. in Ecclesia sub spe immunitatis, ut censeatur immunitate priuari? Videatur requireti, quia textus indicito cap. inter alia hoc tantum delictis sub spe immunitatis volat puniri possit, ut constat ex pinc. textus. Nonnulli imputantem suorum excessum per defensionem Ecclesia obtinore sperantes. Et infra, qui nisi per Ecclesiam ad quam configuntur, credentes se defendendi, nullatenus fuerant commissi. Sed penas extendenda non sunt ad alios comprehensos sub lege. Ergo non est extendenda haec priuatio immunitatis ad alios, qui absque spe immunitatis delinquunt. Quod si roges quando intelligetur quis delinquere sub spe immunitatis? Repondent Doctores, quando praemeditata; tunc ex proprio delictum communium est, & non ex subita rixa, & occasione, si post alias antiquiores pluribus hanc sententiam firman Farinac. Guttier. præf. quæst. ciuil. lib. 3. quæst. 1. à num. 3. & seqq. Cardin. Tuchus præf. conel. verbo Ecclesia, emul. 11. num. 13. & 14. Ioann. Azor. in ist. moral. 2. p. lib. 9. cap. 9. sub. quæst. 9. Marian. Itali. de immunit. Eccles. lib. 1. cap. 5. §. 3. num. 1. & seqq. Azebedo lib. 1. tit. 2. leg. 3. n. 24. & seqq. Farin. in append. de immunit. c. 16. n. 138.

12. Ceterum probabilius credo quomodocumque in Ecclesia occidas, vel mulieres, sive sub spe immunitatis, sive absque illa priuari immunitate: sic post alios defendit Conari. 2. var. cap. 20. num. 15. vers. 22. decuitur. Clarius, præf. fin. q. 30. ubi item quo Deian. lib. 6. cap. 18. Nauart. cap. 25. n. 20. Farinac. de carcerib. q. 28. num. 54. Farinac. Stat. lib. 3. cap. 11. num. 6. fine. Anafal. Germon. de immunit. lib. 3. cap. 16. num. 79. vers. 1mo. & Bonacina. d'ffut. 3. q. 7. de immunit. §. 4. num. 6. Ratio est, quia eto Pontifex coeterice voluerit audaciam illorum, qui ante illam constitutionem sub spe immunitatis in Ecclesia occidebant, & mutilabant; inde non infertur priuationem immunitatis illos solum comprehendere; si quidem generaliter pronuntiati homicidas, & mutilatores immunitate priuari. Porci ergo ex particulari causa ad vniuersalem prohibitem faciemad moueri. Quod autem sic factum sit, inde constat, quia postquam Pontifex regulata aliquis sub spe immunitatis in Ecclesia delinquere. Subdit: cum autem in eo, in quo delinq. puniri qui debeat, & frustra legi auxilium inuocar, qui committit in legem. Mandamus quatenus publice mandatis talis non debere gaudere immunitatis priuilegio, qui faciunt se indigni. Ecce quomodo decisio absoluta est, & fundata præcipue ratione quadam communis, & generali, ut quis puniatur in eo, in quo delinq. Addo concedamus Pontificem motum esse ad denegandum homicidium, & mutilatoribus priuilegium immunitatis; quia sub spe illius delinqubant. At negari non potest etiam motum esse; quia in Ecclesia delinq., & frustra auxilium illius implorat, cum illam offendenter. Sed quando duplex est causa mouens ad aliquam dispositionem cessante una, & alia perseverante, non cessat dispositio, ut benè Conari. & Farinac. inferunt; ergo. Item si solum delinquentes sub spe immunitatis immunitate priuari, redditur dispositio iniurialis, & impossibilis: nam posita hac dispositione nullus sub spe immunitatis peccare potest, quia impossibile est talen spem habere, cum videat eo ipso causam immunitate. E contra vero si aliquis aliquibus peccantibus concessa sit immunitas, & necessarium est quod taliter peccantes spei concepiant immunitatis. Ergo gaudebant, & non gaudebant immunitate. Redditur ergo dispositio iniurialis, & impossibilis. Tamen si constitutione Gregoriane inherendum sit, chec confitit non expostulari ad hanc priuationem, ut quis sub spe immunitatis peccet; si quidem eodem modo ac publicos larrones, viacunque grallatores, &c. excludit eos, qui homicidia, & mutilationes membrorum in ipsi Ecclesia carmine committere non videntur.

13. Adquero tamen Doctores: etiam oppositi sententia conciente peccantem in Ecclesia super præsumi peccasse sub spe illius immunitatis; atque ita esse ab Ecclesia excludendum dum ipse non probat calu & fortu, non ex proprio peccasse, quia habet contra se legem, & ex communis omnia sententia probat Ioann. Guttier. præf. quæst. ciuil. lib. 3. q. 1. num. 8.

Azor. 2. p. in ist. mer. lib. 9. cap. 9. sub. quæst. 9. Farinac. in append. de immunit. cap. 16. n. 241. Azebedo leg. 3. n. 25. lib. 1. tit. 25. Bobadilla polis. lib. 2. c. 14. à n. 24.

14. Inquire; secundè, an si existens in Ecclesia inde sagitta, scoplo, aliisque instrumento occidas existentem extra Ecclesiam priuari illius immunitate? Negat Bonacina disputation. 3. q. 7. de immunit. §. 4. num. 8. & consenit. Pugnud. 2. p. de preecept. Ecclesia. lib. 4. cap. 4. num. 17. Affirmat non esse hanc circumstantiam notabiliter agravantem homicidij peccatum. Mouentur; quia vera in Ecclesia non occidit, sed solum inchoat occisionem, ut poenit. imposita sunt ob actum perfectum; & non ob inchoatum. Alijs priuandas esse immunitate, si in Ecclesia suborta irxa euaginare gladium, & aderariarium insecurum extra Ecclesiam interimes, quod non est dicendum.

15. Ceterum tenenda est communis sententia affirmans te esse immunitate priuatum. Quia vere, & proprie diceris in Ecclesia occidere, cum in ea apponas causam necessariam occisionis: si enim in ipsa Ecclesia apposuiti causam necessariam mortis: sed cum ex Ecclesia immitti sagittam, qua existentem extra Ecclesiam occides, est in Ecclesia apposita causa necessaria mortis. Ergo censeris homicidium in Ecclesia commissile. Secus est si euaginato gladio aderariarium insecurus extra Ecclesiam percuties, & occides; quia non est in Ecclesia apposita causa necessaria mortis: & ita post Abbatem in cap. fin. n. 11. & alios antiquiores docet Nauart. cap. 25. n. 21. Decian. lib. 6. cap. 24. n. 7. & cap. 28. n. 6. Ioann. Guttier. præf. q. ciuil. lib. 2. quæst. 1. n. 19. Ambrofin. de immunit. & libert. cap. 5. n. 7. Conari. 2. var. cap. 10. n. 15. Suar. lib. 3. cap. 11. n. 6. Azor. 2. p. lib. 9. cap. 9. quæst. 14. verbi serio. Marian. Itali. lib. 2. cap. 5. §. 3. Villagut. de extens. legum. cap. fin. n. 61. & seqq. Farinac. de carcerib. q. 28. n. 61. & in append. de immunit. cap. 16. n. 223. & cons. 214. in princ. Bobad. lib. 2. polit. c. 14. n. 26.

16. Sed quid dicendum, si ex ille extra Ecclesiam existentem in Ecclesia occidas, priuandulne ex immunitate? Negat Villagut. de extens. legum. cap. fin. n. 50. & seqq. & Ratio esse potest, quia ibi dicitur proprii delictum homicidij commissum, vbi appositi est causa necessaria mortis, ne nuper dirimus: sed hoc factum est extra Ecclesiam. Ergo extra Ecclesiam dicendum est te occidisse. Ergo non priuari immunitate. At tenenda est contraria sententia cum Nauart. cap. 25. num. 71. vers. Nono item. Conari. 2. var. c. 20. num. 15. vers. 12. Franc. Suarez lib. 3. cap. 11. num. 7. & 8. Farinac. de carcerib. q. 28. num. 61. & in append. de immunit. cap. 16. num. 224. Ambrofin. de immunit. cap. 5. num. 8. Marian. Itali. de immunit. lib. 1. cap. 5. §. 3. num. 47. Bonac. disputation. 3. quæst. 7. §. 4. num. 7. fine. Bobadilla supra. Ratio est, quia in delictis prius executo, & perfecito illorum attendit, quād initium: si igitur ex initio dato in Ecclesia probatum est te vere esse homicidam loci sacri, à fortiori idem est dicendum ex fine & perfecione delicti. Confirmo. Homicidium formaliter constitutum priuacione vita, sed hominem in Ecclesia existentem vita priuas, tametsi tu extra Ecclesiam existas. Ergo vere, & proprie, in Ecclesia homicidium commisisti. Secus dicendum est, si existentem extra Ecclesiam vulnerales, & vulneratus ad Ecclesiam accessibili ibi moriturus; quia tunc causa non es mortis in Ecclesia, esto causa mortis illius.

17. Inquires tertio, an mandans aliquem in Ecclesia occidi, siue mandatum datum sit in Ecclesia, siue extra: priuari illius immunitate: effimant plures, ut videat est apud Nauart. cap. 24. num. 21. Ioannem Guttier. lib. 3. quæst. ciuil. quæst. 2. per 10. am. Suar. lib. 2. 11. n. 7. & n. 26. Azor. in ist. moral. 2. p. lib. 9. c. 9. q. 14. Marian. Itali. lib. 1. c. 5. §. 3. à n. 49. Decian lib. 6. c. 28. n. 7. Farinac. in append. de immunit. c. 16. n. 229. & 230. Ratio esse potest, quia vere committit eten homicidium, & sacrilegii. Secus vero dicunt Decian. & Farinac. si existens in Ecclesia mandates occidi aliquem extra Ecclesiam: quia ex bala. Gregorij hic casus non est exceptus.

Ceterum, credo probabilius in nullo ex iis casibus te esse priuatum immunitate; quia nullus immunitate priuando est, nisi in casibus à iure expressis, ut habeatur in constitutione Gregor. & ex iure ipso constat, quia non sunt penas extendenda, præcipue quæ libertati humana, & Ecclesiæ immunitati obstant. At non est in iure expressum, priuatum esse immunitate mandantem occidere, sed occidentem, & mulierem: sub occidente autem mandans non intelligitur, nisi in lata, & extensa significacione, quæ in penalibus facienda non est. Neque obstat reg. 72. de Reg. iuriis, quod facit per alium, per re ipsum facere censit; quia hoc intelligendum est non propriè, sed impropiè, & iuriis interpretatione, quæ in penia non habet locum, nisi ab ipso iure facta sit exensis. Sic Bonacina disputation. 3. q. 7. de immunit. §. 4. num. 9. Neque obstat contrarium fundamentum: committit namque quoad Deum eten homicidij, non tamen defacto, & realiter occidit, physice autem occidentia haec priuatione imposita est, non occidenti moraliter.

18. Inquires quartò, an si vi dolo, & fraude aliquem ex Ecclesia extraxeris, & extractum occidas, immunitate priue-

ris; Affirmat Azor 2. p. *infir.* mor. lib. 9. cap. 9. q. 14. *vers. item.*
Farinac. cap. *in append.* de immunitate. cap. 16. num. 23. Ratio esse
potest; quia in Ecclesia dedisti causam occisionis; At tenendum
est contrarium quia non dedisti causam occisionis necessariam,
cum liberè postea occideris, id est que priuandus non es immu-
nitare.

19 Inquires quinto, que mutilatio sufficiat ad hanc peccatum
incurvantem? Constat ex dictis, *rat. de irregularitate.* requiri
abscissionem membris; nec sufficere vulnerare debilitando; quia
aliud est debilitare, a iudicato mutilare. Item debet esse membrum,
cuius officio corpus mouetur, & iuvatur, ut sunt oculi, pedes,
 manus, nares, lingua, mandibula, mamilia, &c. Dicit autem, &
dentes partes sunt membrorum, non membrum: sic præteribi relatos
doceat Marian. Itali. de immunitate. lib. 1. cap. 5. § 3. num. 8. & seqq.
Bonac. *dis. 3. quest. 7. de immunitate.* § 4. num. 8. fine, Farinac. *in*
appendice de immunitate. c. 16. n. 249.

20 Inquires sexto, an si proprie Ecclesiam mutiles, vel occi-
das priuari illius immunitatem? videtur priuatus i qua sub spe
immunitatis presumere committere delictum. Ergo indignus
est tali priuilegio cap. quando de consecr. dict. 4. cap. *aliquid de Cle-*
re ex com. ministrante. Alius Ecclesia Dei nec spe unica latro-
num, eiusque immunitatis occasionem prærebbe perditur homini-
bus hirsus vivendi contra texum in cap. est *missa* 24. q. 4. & ita
defendit Nauar. Itali. de immunitate. lib. 2. cap. 14. num.
26. Couart. 2. var. cap. 20. num. 15. *vers. 26.* Gigas de criminis
causa maiestatis. Rub. qualiter, & à quibus, & q. 10. num. 7. & q. 9.
& alii plures relati à Farinac. *rat. de carcerib.* q. 28. num. 56. &
in appendice de immunitate. cap. 16. num. 210. Alis tandem Doctribus
placeat hoc esse intelligendum in homicidio, & mutilatione fa-
cta ex proprio prope Ecclesia. Secus si ex subiecta rixa, &
cau factum fuerit, quia in primo præsumitur delictum factum
sub spe immunitatis, ac proinde immunitatis indignum, secus
in secundo: sic pluribus fuitur Decian. *rat. crim.* lib. 6. cap. 28.
num. 5. Ioann. Gutier. *pract. quæst. civil.* lib. 3. q. 1. num. 15. Cardi-
n. Tusch. *verbo Ecclesia.* conl. 11. num. 4. fine, Farinac. *supra*,
& refutatur in vna Panormit. Sic fuisse receptum à Clem. VIII. in
dubio autem, an sub spe immunitatis deliqueris, eum prope Ec-
clesiam delictum commisis; cetero & bene Farinac. alii relatis
in append. num. 214. sub spe immunitatis præsumti delinquisse,
atque adeò tibi incumbit onus probandi contrarium, alias ab
immunitate expelliri.

21 Cœterum credo probabilius te immunitate gaudere,
quomodo cumque extra Ecclesiam eiusque cœmetrium delin-
quas. Suar. lib. 3. cap. 1. num. 9. Bonac. *dis. 3. q. 7. de immunitate.*
§. 4. num. 13. Ratio est, quia solum ab immunitate exceptum est
homicidium, & mutilatio in Ecclesia, quod constatum ex cap.
vii. de immunitate Ecclesie. Tum ex constitutione Gregor. In his
autem exceptionibus rite odiolis, & libertati humanae, com-
munitarie Ecclesiæ derogantibus, non est facienda extensio.
Ergo. Item quod certo loco promissum est, in alio cœterum pro-
hibitum, & è contra quod in vno loco cœterum prohibitum, in
alio cœterum permisum, leg. cum lex. ff. de legibus. leg. cum
prator. ff. de iudicis cum vulgar. Sed solum homicidium in Ec-
clesia prohibitum est sub priuatione immunitatis. Ergo homicidio
extra Ecclesiæ tametsi proprie immunitatis est con-
cessa. Hæc dicta sunt spectato iuri rigore, & præcipue post
constitutionem Gregorianam. Fatoe tamen consuetudinem intro-
ducit posse, vt nemini occident, aut mutilant prope Ecclesiæ
suffragant immunitas, sed vñque adhuc non credo esse consue-
tudinem introductam, si standum est bullæ Greg. ipsa etiæ omnes
confuditur in concordiam reuocat, siquidem avnam
formata omnia reduci subtala potestate alteri interpretandi,
aut extendendi, & irritum facit quidquid fecus tentatum fuerit.
At post Gregor. non videtur eucursum tempis necessarium ad
præscribendum contra legem Ecclesiasticam, Ergo.

22 Ad rationes contarias respondeo indignum esse immu-
nitatem sic peccantem, si cina delictum, & persona spectetur.
At immunitas non ipsi proper ipsum, sed ipsi proper locum
sacrum conceditur, qui est omni priuilegio dignissimum. Neque
inde sibi locum facrum, speluncam, & alijum latronum.
Tum qui ibi non furantur neque occidunt. Tum quia ibi ex-
istentes corrigi, & frænari à iudice Ecclesiastico possunt. Tum
denique quia non est Ecclesiæ impunitus ab illo illuc confu-
gientium, cum ipsa solum præstant fauere misericordia, eos à pena
liberando, non autem fouere corum malitiam, & iniquitatem.

23 Inquires septimo? An ex homicidio, vel mutilatione fa-
cta in Ecclesia priuari immunitate quoad alia delicta ante, vel
post commissa? Communis sententia doceat te esse priuatum, si
pro delicto commiso in Ecclesia punitus non es, secus si iam
es punitus: quia dum non es punitus, non est Ecclesiæ farisa-
cum, ac proinde Ecclesia te à se ipsa expelli: sic doceat Farinac.
alios referens, tit. de carcerib. quest. 23. num. 60. & in appendice
de immunitate. cap. 16. num. 22. Cardin. Tuschus *verbo Ecclesia.* num.
11. Decian. *rat. crim.* lib. 6. cap. 28. num. 9. Boërius *dict.* 210.
n. 10. & alii.

At nulli probabilius est delictum in Ecclesia factum solum
priuare immunitate sibi altius debita, non autem priuare immu-

nitate debita aliis delictis; quia nullibi constat hanc effic-
aciam habere, & pœna excedenda non sunt, & ita tradit Cowari.
alios referens 2. var. cap. 20. num. 15. *vers. 24.* fuit Ioann. Gu-
tier. *pract. quæst. civil.* lib. 3. q. 1. n. 18.

24 Tandem inquires. Quis index possit delictum in Ec-
clesia factum punire? Respondeo, si delictum Ecclesiasticum
est, vel à clericis commissum, solum iudicem Ecclesiasticum
illud punire posse, quia eis extra jurisdictionem facultatis iudi-
cis. At si delictum secularis sit, & à laico commissum, tunc iu-
dex secularis, & Ecclesiasticus ad presentem procedere
possunt; quia illud delictum sortitur utrumque forum, &
seculari ratione personæ, & delicti; & Ecclesiasticus, co quod in
loco sacro commissum fuerit, & immunitatem illius loci viola-
uerit. At si delinqens aufugerit, neque citatus companevit,
tuncque iudex pariter procedere posset, quia tunc non date
præsumt, cum hæc professione delinquuntur requirat, & sic
iudex secularis procedere posset ad condemnandum reum in
pecinis debitis delicto, & iudex Ecclesiasticus ad eas quas de iure
apponere posset: sic post alios tradunt Salzedo *pract. crim.* c. 87.
n. 1. *in addit. litt.* A. Ioann. Gutier. *pract. quæst. civil.* lib. 3.
q. 1. numero 13. & q. 14. Tuschus *verbo Ecclesia.* conl. 15.
numero 10. 14. & seq. *verbo immunitate.* conl. 59. numero
6. *vers. 14.* Francisc. Leo ihesuï Ecclesiast. 1. p. 1. cap. 14.
Marcus Itali. de immunitate. lib. 1. cap. 5. § 3. n. 52. & 53. quos re-
fert, & lequitur, Farinac. *in appendice de immunitate.* c. v. l. n. 354. &
conl. 214. num. 3.

25 Quinto excipitur ab immunitate qui proditor est prox-
imum suum occidit: sic videatur delictum in cap. 1. de homici-
do: *Si quis per industriam occidat proximum suum.* & *infidias*
ab altari asellum eum, ut moriat. & exprestè traditur à Greg.
XIV. in sua bulla ibi aut qui proditor est proximum suum occi-
dit. Dixi videtur delictum in cap. 1. quia non me late plures gra-
uissimè quo Doctores fecitos Panormitanum affirmit supradictum
textum non de immunitate Ecclesiæ loqui, sed de pena
irregularitatis, seu depositionis clerici, quia sub titulo de ho-
micio est constitutus, & non sub titulo de immunitate. At
tenendum est cum communis sententia supradictum textum de
quotibet ad Ecclesiæ configente intelligendum est, & de
illius immunitate: delictum enim est ex *Ezod.* 21. quo loci
occidenti absque infidili concedebatur locus refugii, occidenti
per infidias denegabatur. Ergo in eodem sensu turpatum est
à Greg. IX. si pluribus comprobant Couart. lib. 2. var. cap. 10.
sub. numero 6. vers. otano. Farinac. tit. de carcerib. quest. 18.
numero 23. & in appendice de immunitate. cap. 9. numero 134.
Francisc. Suar. lib. 3. de reuerentia debita locis sacris. cap. 11.
numero 1. & seqq. Ioann. Gutier. *pract. quæst. civil.* lib. 3. q. 5. & alii.
n. 9. Tuschus *verbo Ecclesia.* conl. 11. n. 5. & alii.

26 Ille autem dicitur proximum suum proditor est occi-
dere, qui occidit incautum nihil tale praæcavente, vulgo atrag-
cion, aleuamento y sin que tal perisse, ex textu in legi propter
infidias. Cod. qui accusare non possunt leg. sin cod. de delictorib.
lib. 10. leg. 4 ff. leg. 1. iudic. 1. maieſt. clerics 4. 6. dis. si cap. 16.
q. 1. & pluribus comprobant Anton. Gom. 3. var. cap. 3. de ho-
micio. n. 5. Suar. n. 12. Farinac. loci relatis. & q. 18. n. 76. Hoc in-
fertur, si veneno aliquem occidas, proditor est occidisse cœfusio-
nis. Si Suar. n. 12. Farinac. q. 18. n. 74. & quest. 28. num. 24. n. 1.
& in appendice de immunitate. cap. 9. num. 142. Decian. lib. 6. cap. 18.
n. 19. Anatal. Germon. de facror. immunit. lib. 3. cap. 16. n. 63.
Infero secundò, si occidas inimicum promissione facta de illo
non offendo, proditor es; quia per promissionem fuit illi
sublata omnis occasio se praæcavendi. Sic pluribus fuit Farinac.
lib. 2. confl. conl. 268. n. 75.

27 Dubium tamen est, an si inimicus dormientem, vel
alio modo ineaturum per infidias occidas, priuari immunitate!
affirmant plures quos sequitur Couart. 2. var. cap. 20. num. 7.
vers. tandem hif. Pet. à Placa epit. delict. lib. 1. cap. 21. num. 2.
Menoch. de arbitrio. casu 46. 1. num. 27. Marian. Itali. *rat. de im-*
minut. Ecclesiæ. lib. 1. cap. 5. § 4. n. 1. & seqq. Villagus. de exten-
sione legi. cap. fin. n. 53. vers. quartus modus. Azebedo lib. 1. tit.
2. num. 11. in constitutione Hispanie. Bobadilla polit. lib. 2. c. 14.
num. 2. 4. & 35. & alii relati à Farinac. loci referendis. Mouentur,
quia in supradict. c. 1. ille dicitur proditor est occidere qui per
industriam, & infidias, sed non obstante inimicū occidisti
per industriam, & infidias, ergo proditor est. Ergo ab alati eu-
lendus es.

28 Nihilominus probabiliter dñe se stante inimicū, quan-
tumcumque per infidias occidas inimicū, non priuari immu-
nitatem. Quia non quecumque inuidiæ priuari immunitate, sed
infidias, qui proditione constituantur. Si quidem Gregor. in sua
constitutione solùm dixit exclusum esse ab immunitate,
qui proditor est occidere. At stante inimicū infidias non
constituant prodicionem, si quidem semper inimicū habet
fundamentum se praæcavendi, atque adeò sibi impunare debet,
si incautum occidatur: sic enim prodicionem definit. Batt.
in leg. respiçendum. §. delinqüentibus. ff. de penit. n. 1. & seqq.
quian doctrinam pluribus conprobant Anton. Gom. var. re-
fert. §. de homicidio. cap. 2. n. 1. & 2. Ambroſin. cap. 6. num. 3.
& seqq. Vincent. de Franchis. cap. 11. n. 13. Suar. lib. 3. cap. 11. n. 12.
Ioann.

Ioan. Gutier. præf. quest. civil. lib. 1. quest. 2. & 3. num. 18. I. mac. cap. 76. num. 7. & 15. & in append. de immunit. cap. 9. n. 143. vbi testatur hanc doctrinam admissim esse à Clem. VIII. in via Panormitanam immunitatem Ecclesiæ, ob quam ratione recedit à priori sententia, quam defenserat, quest. 18. num. 76.

29 Secundo dubitatur, an si per industria, & non per infidem proximum occidas, priuatum immunitate. Plures Doctores affirmit per priuatum esse, quos refert Couarr. 2. var. cap. 20. num. 7. vers. in his proposito casib[us], & sequitur Clarus præf. q. 30. vers. justicis est. D. cian. lib. 6. cap. 28. num. 15. per totum. Farinac. sit. de carcereb[us]. quest. 28. num. 23. Ratio esse potest, quia in dicto cap. 1. dicitur euellendum esse ab altari, & immunitate priuandum, qui per industria occiderit, & per infidem. Sed ex his verbis clare colligetur occidentem per industria, etiam si non occidat per infidem priuati immunitate. Tum quia copulativa in qualib[et] illius parte vera esse debet. Tum quia alias superflua apponenteret verbum illud per industria, si quidem sufficiat dicere per infidem, eo quod occidens per infidem per industria occidit. Nihilominus probabiliter credere non esse immunitate priuandum, quantumcumque animo deliberato proximum occidens, nisi proditor occidat: sic post alios antiquiores tradit. Boërius de c[ap] 9. num. 39. vbi testatur hanc esse communem opinionem, Couarr. loco allegato. Anton. Gom. de d[icitu]r[is] cap. 10. num. 20. Farinac. plures refert conf. 76. n. 17. Suar. lib. 3. cap. 11. num. 13. Et quidem stante confirmatione Gregor. tis est clara: quia solum ibi excipitur proditorum homicium, qui autem ex industria, & animo penitus occidit: si non occidat per infidem, non est proditor. Ergo. At spectato iure communis res est difficilior, sed placet cum supradictis Doctoribus sentire, est in practica sapienter contrarium fia, immoritatem. Tum quia in pennis non est facienda extenso, neque immunitas Ecclesiastica minuenda. Tum quia constitutio Gregorij, que causa controvenerit decidere intendebat, apposuit verbum *proditoris*, ut sic insinuaret in illis verbis per *industriam*, & per *infidem* idem esse significaret. Vnde enim terminus alterius sit declaratio. Neque ibi est propositio copulativa, sed simplex: facit enim hunc sensum, qui per industria infidem occidens proximum ab altari evellat, quod manifeste conatur: nam locus illus Exod. 21. ex quo textus delupsum est, concedit locum refugii ci, qui proximum infidem non fuerit. Neque inde fit superflue verbum illud per *industriam*. Tum quia apponitur ad maiorem subsequentis declarationem. Tum quidam inferti posset esse superfluum verbum per *infidem*, si omne homicidium per industria ab immunitate efficit exclusum, quia inde exclusum erat homicidium per infidem, quod non potest, nisi per industria.

30 Tertio dubitatur, an si per industria vulneres proximum animo occidendi immunitate priuari, tamen si mors non sequatur? Affirmant Navarr. cap. 25. num. 22. Couarr. 2. var. cap. 20. num. 7. Boërius de c[ap] 109. Petrus à Placha ep[iscop] d[icitu]r. cap. 1. sub. vers. r[es]t[ra]ctus. Farinac. de carcereb[us]. quest. 28. num. 45. Ioan. Gutier. præf. quest. civil. lib. 3. quest. 7. num. 55. & seqq. & refutat hanc esse opinionem communis receptam Azzebedo lib. 1. tit. 2. leg. 3. num. 9. vers. sed an erit idem. Bobad. lib. 1. polit. cap. 14. num. 34. Ratio esse potest; quia licet textus solum dixerit. Si quis per industriam, & per infidem occidit proximum suum ab altari est auellendum. At huiusmodi textus relationem sicut ad locum Exodi: vbi in eius principio dicitur. Qui percussis huminem volens occidere, morte morietur, &c. Et deinde subdit, quasi hoc distinguens. Qui auem non est infidem, sed Deus illum tradidit in manus eius, habebit locum, ad quem successus possit, si autem per industriam, &c. ab altari est auellendum. Quasi diceret Ponifex. Si quis in percussione hominis infidem vult non fuerit, locum haberet refugii. At qui percussit insidiouse volens occidere, vel occidit, ab altari est euellendum. Ceterum, tenenda est contraaria sententia negans hunc esse immunitate priuatum: sic pluribus comprobatur. Decian. conf. 80. per num. lib. 3. & tract. crim. lib. 6. cap. 28. num. 17. Baiad ad Claram. quest. 30. num. 17. Anataf. Germon. de facor. immunit. lib. 3. cap. 16. num. 60. Francise. Suarez. lib. 3. cap. 11. num. 14. Marian. Itali. de immunit. Eccl. lib. 1. cap. 5. §. 4. num. 22. Farinac. in append. de immunit. cap. 9. num. 145. & 146. fine. Villagut. de excessi. legi cap. fin. num. 54. & seqq. Bonac. diff. 3. quest. 7. de immunit. §. 4. num. 16. Ratio est, quia lex illa ceremonialis Exodi vim non habet, nisi queratus ab Ecclesia recepta sit. At in dicto cap. 1. de Homicidio statum exclusum occidendum esse ab altari, hoc est immunitate priuandum, qui per industria infidem proximum suum occidet. Ergo non est dicendum vulneranter infidem hoc immunitate priuari, cum ex nullo textu iuri canonici hoc constet, & forte hac de causa nobis ius canonicum totam legem Exodi in textu inferre, sed solum ultimam illius partem. Adde vigore constitutionis Greg. hoc esse manifestum, cum solum ibi excipiatur, qui proxiam proditorie occidet.

31 Quartio dubitatur, an proditorie occidens infidem plueret immunitate? Negat Ambrofin. de immunit. cap. 7. num. 12. Bonac. diff. 3. de primo decal. præcepto, quest. 7. de immunit. §. 4. num. 16. Mouentur, quia infidelis non est propriè noster.

proximus cum nobiscum non communiceat in fide, in sacramentis, & in Ecclesia, &c. Sed priuatum immunitatis imposita est occidendi proditorie suum proximum. Ergo non est imposta occidenti infidelem. Ceterum probabilius credo hanc occidorem ab immunitate esse priuatum; quia negari non potest infideles sub nomine nocti proximi propriissime comprehendendi: alia præceptum illud de diligendo proximum sicut nos ipsos non extenderetur ad infideles, neque ex charitate illos diligere tenebimus, quod est absurdum. Neque obstat nobiscum non communicare in fide, & sacramentis, &c. alias hereticus, & peccator posset à proximitate excludi, quia nobiscum in fide, & charitate non conueniunt. Non ergo requiritur hæc communio ad proximi rationem confitendum, sed ex eo solum quod eandem nobiscum naturam partcipent, proximi nostri facti sunt: & ita tener Marian. Itali. de immunit. Eccl. lib. 1. cap. 5. §. 4. num. 20. & 21. Farinac. de immunit. cap. 8. num. 120.

32 Sexiò excipitur ab immunitate afflatis rebus, sic expressa bulla Gregorij. Afflatis dupliciter accipitur. Primo, & præcipue pro quibusdam infidelibus, & genitricis, & patris nomine sic vocatis, qui ex mandato sui principis infideles homines occidabant: sic multis comprobatur Couarr. 2. var. cap. 20. num. 10. Per translationem autem communiceat accipitur pro iis, qui pecunia, aliisque preto conducti aliquem incautum occidunt, ut ex his, quæ tradit Couarr. supra Mafcard. conel. 138. D. cian. lib. 6. cap. 28. num. 18. constat. Hoc posito certum est afflatis rebus ab immunitate esse excusat ex constitutione Gregor. Dubium tamen est, an spectato iure communi exclusus sit. Et ratio difficultatis est, quia textus in cap. pro humani, in homicidio in 6. qui de hoc crimen loquitur, solum committenti imponit excommunicationem ipso facto, depositionem, & disfiliationem, non tamen immunitatis priuationem. Ergo nisi huismodi afflatis rebus occidat proximum proditoriæ, immunitate non priuatur, & tunc non ob affasium, sed occisionem proditorum ex textu in cap. 1. de Homicidio. Addit. cap. pro humani loquitur de iis, qui per quoddam infideles patris nomine afflatis vocatos christianos interficiebant, ut optimè alii relatis probat Couarr. supra. Ergo qui non per huiusmodi infideles, sed per fidèles sicut enim interficeret, afflatis penas in supradicto cap. contentas non incurrit. Ergo nec priuandum immunitate. Ceterum, eis spectato iuri rigore censorib[us] probabilius secula constitutione Gregorij afflatis rebus immunitate priuatum non esse, nisi proditor est occidens. At ex confusione recepta, & à Doctoribus probata censeo priuatum esse: sic pluribus comprobatur Farinac. tit. de carcereb[us]. quest. 18. num. 16. & in append. de immunit. cap. 8. num. 118. & tit. de homicidio. quest. 123. n. 69. Suar. lib. 3 cap. 11. num. 13. Bonac. diff. 3. quest. 7. de immunit. §. 4. num. 18. Ioan. Gutier. præf. quest. civil. lib. 3. q. 7. num. 50. & seqq.

33 Ex quo sic liber, sic infidelem, sic fidem, qui petio, per pecunia conductus christianum incautum occidere, exclusum esse ab immunitate; quia verè afflatis crimen committit in vulgari, & communis significacione, Farinac. de carcereb[us]. quest. 8. num. 26. & in append. de immunit. cap. 8. num. 19. & seqq. & de Homicidio. quest. 123. num. 19. Bonac. supra. Et licet textus in cap. 1. de Homicidio, in 6. non loquatur de mandatariis, sed de mandatibus, iam ad mandatarios ex communis acceptione pecunia afflatis extenduntur; quia propriè afflatis dicuntur, Farinac. tit. de afflatis crim. quest. 123. num. 10. Deinde effo textus loquitur, qui per infideles quoddam barbaros christianos occidabant, ex recepta ramen interpretatione extenduntur ad eos, qui mediis fidelibus pecunia conlucis. Christianum occidunt, Farinac. de Homi. quest. 28. num. 22. Clarus §. afflatis. num. 1. D. cian. trall. crim. lib. 6. cap. 28. num. 18. Ioan. Gutier. præf. quest. civil. lib. 3. quest. 7. num. 1. & seqq. Alex. Ambrofin. de immunit. cap. 7. num. 1. seqq. Marian. Itali. de immunit. Eccl. lib. 2. cap. 5. §. 5. num. 145. Anafas. Gremoni. de facor immunit. lib. 3. cap. 16. n. 67.

34 Dixi afflatum esse, qui preto conductus proximum occidens, ad cuius veritatem non requiritur quod de facto pretium accepit, sufficit si ei promissum sit, & promissionem acceptaverit, quia hæc promissio acceptata receptione pecunie æquivalit: & ita tener Mafcard. de probas. lib. 1. conel. 138. Farinac. de homicidio. quest. 123. num. 36. & 37. Nomine pecunia intelligo quamlibet tem preio æstimabilem, ut pluribus comprobatur Gutier. præf. quest. civil. lib. 3. quest. 7. num. 20. Farinac. de immunit. cap. 8. num. 125. An autem res, feus pecunia promissa debet esse in gratia queritatis, & quæ animum mouere posse ad tale crimen patrandum, affirmat Farinac. quest. 123. num. 43. cum Vulpelli. conf. 143. num. 9. Alexand. Ambrofin. de immunit. cap. 7. sub num. 9. Unde negat afflatis crimen committi ex donatione vnius pars caligrum. Et ratio esse potest: quia talis datus causa esse non potest talis criminis, cum ex se apta non sit animum mouere. Item dici non potest premium tam diræ aggressionis. Ceterum, credo afflatum committi, quia si ex contractu illius parvæ rei occidisti, gravius peccasti, quia vitam alterius ita vilpendes, parvitas enim preij non minuit, sed auger malitiam, ut contingit in simonia.

Sed quid si promisisti scario dare aliquam in vxoret[us]?

Negat

Negat tunc committi crimen assasinij Bosius *tit. de mandatis ad homicidium*, *num. 35. vers. non vero etiam promissione uxoris ducenda*, quem videatur sequi Farinac. *quaest. 123. num. 44*. Mouentur, quia executo illius promissio eius non est in voluntate promittentis. Ergo reputatur, ac si nihil promisisset. At ex illo verè crimen assasinij committi; quia negari non potest tam promissio esse præstabilitabile, siquidem ex illo promittens manet obligatus quoad fieri posse procurare, ut uxori promissa velit, & ex alia partibus motus illa promissione crimen patratur. Decian. *tratt. crim. lib. 9. cap. 3. num. 16. in fine*. Deinde requiritur, ut promissio fuerit certa, & specifica, nec suffici generalis, & incerta, & quia alia nullam inducit obligationem, quia hac stante gratis fit actio, ut si dicatas mandataria ne nunquam defuturum in ipsis necessitibus. Bald. *conf. 383. incipiente. Bectonus de Levo. n. 1. vers. item fuit promissum*. Bosius *tit. de mandatis ad homicid. id. num. 35. hab. conf. 170. num. 18. & seqq. lib. 1*. Vulpellus *conf. 143. n. 5*. Baidar, ad Claram in §. *assassinum. n. 7*. Farinac. *quaest. 113. num. 145*. Bonac. *dp. 3. quaest. 7. de immunit. §. 4. num. 18*. quamvis contra teneant plures ibidem à Farinac. relati. Item dicitur esse promissio acceptata, alias nullam inducit obligationem, Bald. *supra Decian. tratt. crim. lib. 9. cap. 30. num. 17*. Farnac. *num. 147*. Adde debere esse promissione, sicut dictione pecunia pro ipsa occidente, non autem pro expensis itineris ad occidendum, aut occidere à morte liberandum; quia ad crimen assasinij expostulatur, ut non gratis, sed pretio occido fiat, in Gab. *conf. 170. num. 21. & 23*. Bosius *tit. de mandatis ad homicid. n. 34*. Alexand. Ambrofin. *de immunit. cap. 7. sub num. 9*. Farinac. *de homicid. quaest. 123. num. 158. & seqq. de immunit. cap. 8. num. 138*. Ambrofin. *de immunit. cap. 7. sub num. 9*. Bonac. *§. 4. num. 17*.

35 Alique ramen restant enodandas difficultates. Prima, an occidens prelio conductus infidelem assasinij crimen committat, & immunitate priuatur? Affirmant plures cum Decian. *tratt. crim. lib. 6. cap. 28. num. 18*. Marian. Itali. *de libert. Ecclesiast. lib. 1. cap. 5. §. 4. num. 20. & 21*. Farinac. *de immunit. cap. 8. num. 120*. Mouentur, quia esse fidelem, vel infidelem per accidentem videatur ad crimen assasinij, ita neque etiam occidens per fidelem illud committeret. Item infidelis etiam est versus proximus. Ceterum, probabilius credo spectato iuri rigore assasinij crimen non committit occidendo infidelem: quia iuxta textus in cap. 1. de homicidio in 6. expeditus dicit quicquid christianum. Ergo tacite infidelem excludit. Item illa constitutio expedita fuit adversus christianos religionis hostes, &c. ut confas ex eius processio, quod occidentibus infideles conuenire non potest. Neque obstat infidelem verè esse proximum, quia non pro cuiuslibet proximi occidente hac assasinij pena incurritur, sed pro occidente christiani proximi? Secus vero est in occidente proditorie facta, quia in cap. 1. de homicid. non fuit limitatum ad proximum christianum, sicut in hoc crimen assasinij limitatum est: & ita tenet post alios antiquiores Couart. *var. refolut. lib. 2. cap. 28. num. 10. ver. quinto*. Clarus in *præt. §. assassinum. vers. bene verum est*. Et que 85. *vers. cibi agitur*, Ioann. Gutier. *quaest. ciuil. lib. 3. quaest. 7. num. 8*. Alexand. Ambrofin. *tratt. de immunit. cap. 7. n. 12. & pluribus firmat Farinac. q. 123. num. 33*. Malcard. *de probat. lib. 1. concl. 137. n. 13*.

In dubio autem, an occidens, paganus, vel christians reputandus sit. Variant Doctores, & plures affirmant paganum esse reputandum, dum contrarium probatum non fuit. Salm ex communione opinione: sic Alexand. Ambrofin. *de immunit. & libert. Ecclesiast. cap. 7. num. 12. & 13. & confessit Farinac. de immunit. cap. 8. num. 121. & alij apud ipsos*. At credo probabilius, si in territorio christianorum reperiatur, ubi infideles non permetuntur libere habitat præsumendum esse christianum: quia præsumptio debet deum ex communione contingitibus, leg. certi. §. *quoniam si. si certum petatur*. Sic Clarus, Ioann. Gutier. *supra. & Bonac. §. 4. num. 19*.

36 Secundò, dubitatur, an occidens prelio conductus iniunctum, committat crimen assasinij? Respondeo si occidens non solum est inimicus mandantis, sed etiam occidentis, non committit ab occidente assasinij crimen: quia dici non potest incautum occidere, clavis tempera habet inimicus occasionem se ab illo praecaudendi. Secus vero, si solum mandantis est inimicus, tunc crimen assasinij committitur, quia incautus occiditur: sic Alexand. Ambrofin. *de immunit. cap. 7. num. 10*. Couart. *var. cap. 20. num. 9. circa finem*. Bonac. *diff. 3. q. 7. de immunit. §. 4. n. 18*. Farinac. *quaest. 123. num. 157. & de immunit. cap. 8. num. 132*. Adde neque etiam dicit assasinum, nec immunitate priuari cum qui conductus pecunia occidit inimicum mandantis præfente ipso mandante: sic Hieron. Gabe. *conf. 170. num. 1. & seqq. lib. 1*. Farinac. *quaest. 113. num. 35. & 99. & 148. & de immunit. Eccles. cap. 8. num. 133. & alij apud ipsos*. Ratio esse potest: quia tunc occidens auxilium videtur praestare mandanti,